合计 105,961,926.24 325,789,392.92 340,540,640.51 230,551,100.64 215,631.10 1,003,058,691.41

接上表：

单位：元

项目
2024 年 1 月 1 日

1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月以上至 1

年 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 690,827.31 29,820,645.38 144,267,102.51   174,778,575.20

应付票据 32,715,143.36 70,514,249.43 75,358,501.49   178,587,894.28

应付账款 75,676,621.69 206,562,846.96 52,265,293.38 4,953,341.55   339,458,103.58

其他应付款 4,740,001.34 5,399,928.37 28,544,383.87 27,193,181.13   65,877,494.71

一年内到期的其他

非流动负债 1,137,620.34 6,887,115.32 64,693,487.12   72,718,222.78

其他流动负债 2,813,446.69 6,473,963.11 7,244,148.34   16,531,558.14

长期借款   123,466,825.79   123,466,825.79

租赁负债   39,491,020.09 26,159,563.74 65,650,583.83

合计 117,773,660.73 325,658,748.57 372,372,916.71 195,104,368.56 26,159,563.74 1,037,069,258.31

 （四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险。

1.利率风险

本公司长、短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，

因此本公司不存在因利率变动而导致的利率风险。

2.汇率风险

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

143

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结

算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采

购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

单位：元

项目
本期

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 6,291,060.27 6,291,060.27

人民币对美元升值 -5% -6,291,060.27 -6,291,060.27

人民币对欧元贬值 5% 2,787,023.34 2,787,023.34

人民币对欧元升值 -5% -2,787,023.34 -2,787,023.34

人民币对港币贬值 5% 3,725.07 3,725.07

人民币对港币升值 -5% -3,725.07 -3,725.07

人民币对印度卢比贬值 5% 242,659.67 242,659.67

人民币对印度卢比升值 -5% -242,659.67 -242,659.67

接上表：

单位：元

项目.

上期

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 4,436,097.71 4,436,097.71

人民币对美元升值 -5% -4,436,097.71 -4,436,097.71

人民币对欧元贬值 5% 2,317,877.27 2,317,877.27

人民币对欧元升值 -5% -2,317,877.27 -2,317,877.27

人民币对港币贬值 5% -1,671.08 -1,671.08

人民币对港币升值 -5% 1,671.08 1,671.08

人民币对印度卢比贬值 5% 189,184.95 189,184.95

人民币对印度卢比升值 -5% -189,184.95 -189,184.95

 上述敏感性分析假定在 2024 年 6 月 30 日已发生汇率变动，并且其他变量不变。2023 年的分析

基于同样的假设和方法。

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

144

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量
第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
  190,798,746.39 190,798,746.39

（一）应收款项融资   35,464,706.91 35,464,706.91

（二）其他非流动金

融资产
  55,867,358.55 55,867,358.55

持续以公允价值计量

的资产总额
  282,130,811.85 282,130,811.85

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、其他

公允价值确定依据

单位：元

项目 期末公允价值 期初公允价值 确定依据

（一）交易性金融资产 190,798,746.39   按照签约产品类型及收益率预测

（二）应收款项融资 35,464,706.91  56,281,193.96  票面金额

（三）其他非流动金融资产 55,867,358.55  56,672,630.16  基金公司提供的财务报表

 本公司按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 2024 年 6月 30 日的账面价值。

公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输入值所属三个层次中的最低

层次。三个层次的定义如下：

第一层次公允价值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次公允价值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值，采用估值技

术和重要参数的定性和定量信息。

   第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由

可观察市场数据验证的利率/股票波动率/企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数

据做出的财务预测等。

十四、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本